

平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成30年2月9日

上場会社名 株式会社ジェシー・コムサ 上場取引所 東  
 コード番号 2876 URL http://jc-comsa.co.jp/  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)和田 隆介  
 (役職名)経理グループリーダー兼  
 問合せ先責任者 財務グループリーダー (氏名)福重 亮 (TEL)03(5722)7261  
 執行役員常務  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	12,941	2.5	665	△25.3	671	△23.4	342	△18.0
29年3月期第3四半期	12,627	△1.6	890	30.3	877	28.5	417	11.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	37.57	—
29年3月期第3四半期	45.83	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	10,743	4,571	42.6
29年3月期	9,578	4,310	45.0

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 4,571百万円 29年3月期 4,310百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
30年3月期	—	0.00	—		
30年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,700	1.7	800	△16.4	800	△15.3	400	7.7	43.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年3月期3Q	9,105,290株	29年3月期	9,105,290株
30年3月期3Q	141株	29年3月期	141株
30年3月期3Q	9,105,149株	29年3月期3Q	9,105,193株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期貸借対照表 .....	2
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5

## 1. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,620,397	629,260
売掛金	2,306,128	3,612,427
商品及び製品	697,245	605,555
原材料及び貯蔵品	242,455	349,781
その他	248,695	237,277
貸倒引当金	△3,691	△5,896
流動資産合計	5,111,232	5,428,406
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,905,445	3,838,852
減価償却累計額	△3,006,447	△3,000,235
建物(純額)	898,998	838,617
機械及び装置	2,776,659	2,534,872
減価償却累計額	△2,201,260	△1,355,273
機械及び装置(純額)	575,398	1,179,599
その他	1,769,200	2,064,426
減価償却累計額	△474,836	△475,243
その他(純額)	1,294,364	1,589,183
有形固定資産合計	2,768,761	3,607,399
無形固定資産	249,167	241,758
投資その他の資産		
その他	1,450,593	1,466,828
貸倒引当金	△1,250	△1,250
投資その他の資産合計	1,449,343	1,465,578
固定資産合計	4,467,272	5,314,735
資産合計	9,578,505	10,743,142
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,457,064	1,725,954
短期借入金	50,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	511,000	316,000
未払法人税等	195,668	20,317
賞与引当金	146,622	52,428
資産除去債務	1,040	2,150
その他	771,325	763,248
流動負債合計	3,132,720	3,180,100
固定負債		
長期借入金	580,000	1,393,000
退職給付引当金	467,909	486,529
役員退職慰労引当金	409,738	434,311
資産除去債務	627,523	630,558
その他	49,693	46,656
固定負債合計	2,134,864	2,991,055
負債合計	5,267,585	6,171,155

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	922,939	922,939
資本剰余金	1,259,205	1,259,205
利益剰余金	2,104,632	2,355,686
自己株式	△17	△17
株主資本合計	4,286,759	4,537,813
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	24,160	34,173
評価・換算差額等合計	24,160	34,173
純資産合計	4,310,919	4,571,987
負債純資産合計	9,578,505	10,743,142

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	12,627,648	12,941,121
売上原価	7,278,080	7,770,634
売上総利益	5,349,567	5,170,486
販売費及び一般管理費		
給料手当及び福利費	1,768,920	1,725,010
賞与引当金繰入額	38,959	37,750
退職給付費用	32,267	36,122
役員退職慰労引当金繰入額	52,475	24,573
その他	2,566,744	2,681,902
販売費及び一般管理費合計	4,459,367	4,505,357
営業利益	890,200	665,128
営業外収益		
受取利息	11	13
受取配当金	2,110	1,909
受取手数料	2,230	1,295
受取賃貸料	2,399	2,336
受取補償金	600	4,052
その他	5,158	6,835
営業外収益合計	12,511	16,443
営業外費用		
支払利息	4,741	5,575
支払保証料	2,759	2,658
支払補償費	15,701	—
その他	1,958	1,489
営業外費用合計	25,160	9,724
経常利益	877,551	671,847
特別利益		
固定資産売却益	—	808
債務保証損失引当金戻入額	10,083	—
特別利益合計	10,083	808
特別損失		
減損損失	120,804	46,791
固定資産除却損	245	66,264
関係会社株式評価損	75,852	—
特別損失合計	196,902	113,056
税引前四半期純利益	690,733	559,599
法人税、住民税及び事業税	232,112	148,664
法人税等調整額	41,370	68,829
法人税等合計	273,483	217,494
四半期純利益	417,249	342,105

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)

該当事項はありません。